
 
Page 1 sur 8 

 

L’inspecteur d’académie, 
Directeur académique des services de l’éducation nationale du Gard. 
 
 
 
Vu la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 modifiée, 
Vu le décret n° 2020-1427 du 20 novembre 2020, 
Vu l’avis des comités sociaux académiques réunis les 3 et 10 février 2023, 
Vu l’avis du conseil départemental de l’éducation nationale réuni le 14 février 2023, 
Vu la dotation en emplois du département, 
 
 
 
 

A R R Ê T E 
 
 
 
A compter de la rentrée scolaire 2023-2024, sont appliquées les mesures suivantes : 
 
 
I. Mesures relatives aux postes ordinaires 
 
 
 I.1  Implantations d’emplois de professeurs des écoles ci-après désignés au titre 
       du plafonnement des GS – CP et CE1 à 24 élèves : 
 
 Ecoles élémentaires et primaires (dont R.P.I.) 
 

CAVEIRAC     9ème poste élémentaire 

UCHAUD G SCOL. DOCTEUR YVES LIOTARD   12ème poste élémentaire 

BAGNOLS-SUR-CEZE JEAN JAURES   11ème poste élémentaire 

PONT-SAINT-ESPRIT VILLA CLARA     6ème poste élémentaire 

AIGUES-VIVES      AQUA VIVA   10ème poste élémentaire 

MONTFAUCON     5ème poste élémentaire 

VILLENEUVE-LES-AVIGNON JOSEPH LHERMITTE   10ème poste élémentaire 

MANDUEL FRANCOIS FOURNIER   12ème poste préélémentaire 

NIMES TOUR MAGNE     2ème poste préélémentaire 

SAZE     3ème poste préélémentaire 

 
 Ecoles maternelles 
 
SAINT-MAMERT-DU-GARD  Les Péquelets      4ème poste préélémentaire 

CONGENIES     3ème poste préélémentaire 
 
  



 
Page 2 sur 8 

 
 
 
 
 I.2  Implantation d’emploi de professeur des écoles ci-après désigné 
 
 Ecoles élémentaires et primaires (dont R.P.I.) 
 

SAINT-GERVASY   JEANNE LAVAIL     6ème poste élémentaire 

GARONS JEAN MONNET -SAINT EXUPERY   14ème poste élémentaire 

NIMES PLEIN AIR     5ème poste élémentaire 

 
 Ecoles maternelles 
 
FONS     LUCIE AUBRAC     4ème poste préélémentaire 

ALES     ROMAIN ROLLAND     5ème poste préélémentaire 

VAUVERT LUCETTE ABAUZIT     4ème poste préélémentaire 
 
 
 I.3  Retraits d’emplois de professeurs des écoles ci-après désignés :  
 
 Ecoles élémentaires et primaires (dont R.P.I.)  
 

ALES   CLAIRE LACOMBE   10ème poste élémentaire 

GENOLHAC     3ème poste élémentaire 

BAGNOLS-SUR-CEZE JULES FERRY   15ème poste élémentaire 

PONT-SAINT-ESPRIT JEAN JAURES     7ème poste élémentaire 

GENERAC LI FLOU D'ARMAS     9ème poste élémentaire 

LE GRAU-DU-ROI  ANDRÉ QUET   12ème poste élémentaire 

BOISSET-ET-GAUJAC     8ème poste élémentaire 

NIMES ARMAND BARBES     8ème poste élémentaire 

NIMES LA PLACETTE     9ème poste élémentaire 

AUBORD     7ème poste élémentaire 

POULX GEORGES BRASSENS   10ème poste élémentaire 

UZES  JEAN MACE   10ème poste élémentaire 

CAISSARGUES CLOS MIRMAN     4ème poste préélémentaire 

RODILHAN     6ème poste élémentaire 

NIMES EMILE GAUZY     8ème poste préélémentaire 

SAINT-JEAN-DU-PIN     2ème poste préélémentaire 

BRANOUX-LES-TAILLADES JOLIOT-CURIE     3ème poste élémentaire 

LEDIGNAN     3ème poste préélémentaire 

LEZAN     2ème poste préélémentaire 

LES MAGES JOLIOT-CURIE     3ème poste préélémentaire 

RIBAUTE-LES-TAVERNES   MARCEL PAGNOL      3ème poste préélémentaire 

ROBIAC-ROCHESSADOULE ROCHESSADOULE     2ème poste élémentaire 

CODOLET LES FARFADETS     3ème poste élémentaire 

CONNAUX ROBERT TERRAL     3ème poste préélémentaire 

ORSAN     4ème poste élémentaire 

SAINT-MICHEL-D'EUZET     3ème poste élémentaire 

 
 



 
Page 3 sur 8 

 
 
 
 
AIGUES-MORTES   CHARLES GROS     6ème poste préélémentaire 

VAUVERT VAN GOGH (HAMEAU DE GALLICIAN)     2ème poste préélémentaire 

MOUSSAC    JEAN JAURES     3ème poste préélémentaire 

SAINT-BAUZELY     3ème poste préélémentaire 

SAINT-DEZERY     2ème poste élémentaire 

BOURDIC     2ème poste élémentaire 

CRUVIERS-LASCOURS   LA PLANETE     4ème poste élémentaire 

CABRIERES LA GARRIGUE     3ème poste préélémentaire 

SERVIERS-ET-LABAUME LES TROIS PONTS     2ème poste élémentaire 

NIMES ANDRE GALAN     5ème poste élémentaire 

SOMMIERES LI PASSEROUN     4ème poste préélémentaire 

LEDENON     4ème poste élémentaire 

SAINT-JEAN-DE-SERRES     3ème poste élémentaire 

AULAS     le poste préélémentaire 

 
 Ecoles maternelles (dont R.P.I.) 
 
ALES   MARIE CURIE   3ème poste préélémentaire 

AIMARGUES VENTADOUR   8ème poste préélémentaire 

MANDUEL    FRANCOIS FOURNIER   6ème poste préélémentaire 

NIMES    MAS ROMAN   5ème poste préélémentaire 

MARGUERITTES    PEYROUSETTES   5ème poste préélémentaire 

NIMES     FRANCOISE DOLTO   4ème poste préélémentaire 

AUBAIS   4ème poste préélémentaire 

PUJAUT   6ème poste préélémentaire 

VILLENEUVE-LES-AVIGNON  THOMAS DAVID   5ème poste préélémentaire 
 
 
 I.4  Transformation de poste dans les écoles ci-après désignées :  
 
 Ecole élémentaire 
 

NIMES  CASTANET 
  Transformation du poste élémentaire fléché 
  Allemand en 5ème poste élémentaire (cf IV.1) 

SAINT-HIPPOLYTE-DU-FORT   FERDINAND LEONARD 
  Transformation du 7ème poste élémentaire  
  en 2ème poste élémentaire fléché Occitan (cf IV.1) 

 
 
II. Ecoles élémentaires, primaires et maternelles de l’éducation prioritaire 
 
 II.1  Ecoles en réseaux d'éducation prioritaire (REP) :  
 
 
Implantations d’emplois de professeurs des écoles en GS à effectifs réduits (REP) 
 

SAINT-CHRISTOL-LES-ALES    MARIGNAC   2ème poste GS dédoublé 

BEAUCAIRE MOULINELLE   3ème poste GS dédoublé 

 



 
Page 4 sur 8 

 
 
 
 
Retrait d’emploi de professeurs des écoles en CP à effectifs réduits (REP) 
 

ALES   PAUL LANGEVIN   3ème poste CP dédoublé 

 
Retrait d’emploi de professeurs des écoles en CE1 à effectifs réduits (REP) 
 
JONQUIERES-SAINT-VINCENT  
  GR II FONT COUVERTE 

  4ème poste CE dédoublé 

 
Implantation d’emploi de professeurs des écoles (REP) 
 

LA GRAND-COMBE    ANATOLE FRANCE   4ème poste élémentaire 

 
Retrait d’emploi de professeurs des écoles (REP) 
 

SAINT-GILLES   JEAN MOULIN   6ème poste élémentaire 

 
Transformation de postes dédoublés en GS à effectifs réduits (REP) 
 

ALES   LOUIS LEPRINCE RINGUET 
  Transformation du 2ème poste dédoublé de CE en 
   2ème poste dédoublé de GS 

 
Transformation de postes dédoublés en postes élémentaires (REP) 
 

CENDRAS    JOLIOT-CURIE 
  Transformation du 2ème poste dédoublé de CP en 
   3ème poste élémentaire 

BEAUCAIRE MOULINELLE 
  Transformation du 4ème poste dédoublé de CE en 
   6ème poste élémentaire 

 
Transformation de postes dédoublés de CE en postes dédoublés de CP (REP) 
 

SAINT-GILLES   JULES FERRY 
  Transformation du 3ème poste dédoublé de CE en 
   5ème poste dédoublé de CP 

 
Transformation de postes élémentaires en postes dédoublés  (REP) 
 

NIMES     ANDRE CHAMSON 
  Transformation du 6ème poste élémentaire en 
   4ème poste dédoublé de CP 

 
Transformation de postes préélémentaires en GS à effectifs réduits (REP) 
 

ALES    PAUL LANGEVIN 
  Transformation du 3ème poste préélémentaire en 
3ème poste dédoublé de GS  

SAINT-GILLES   FREDERIC MISTRAL   Transformation du 4ème poste préélémentaire en 1er 
poste dédoublé de GS 

 
 
 II.2  Ecoles en réseaux d'éducation prioritaire (REP +) :  
 
 
Implantation d’emploi de professeurs des écoles en GS à effectifs réduits (REP +) 
 

NIMES DANIELE CASANOVA   3ème poste dédoublé de GS 

 



 
Page 5 sur 8 

 
 
 
 
Retrait d’emploi de professeurs des écoles en GS à effectifs réduits (REP +) 
 

NIMES COURBESSAC   3ème poste dédoublé de GS 

 
Retraits d’emplois de professeurs des écoles en CP à effectifs réduits (REP +) 
 

NIMES JEAN MOULIN   4ème poste CP dédoublé 

 
Retraits d’emplois de professeurs des écoles en CE1 à effectifs réduits (REP +) 
 

ALES   LOUIS PASTEUR   2ème poste CE dédoublé 

ALES   GERMAIN DAVID   2ème poste CE dédoublé 

NIMES GUSTAVE COURBET   4ème poste CE dédoublé 

 
Implantation d’emploi de professeurs des écoles (REP +) 
 

NIMES      PONT DE JUSTICE   5ème poste élémentaire 

 
Retraits d’emplois de professeurs des écoles (REP +) 
 

NIMES PAUL MARCELIN   4ème poste préélémentaire 

 
Transformation de postes dédoublés en GS à effectifs réduits (REP+) 
 

ALES   TAMARIS 
  Transformation du 2ème poste dédoublé de CP en 
   2ème poste dédoublé de GS 

 
Transformation de poste préélémentaire en GS à effectifs réduits (REP+) 
 

ALES   MANDAJORS   Transformation du 2ème poste préélémentaire en 
2ème poste dédoublé de GS 

 
Transformation de postes dédoublés en postes élémentaires (REP +) 
 

NIMES  PAUL LANGEVIN 
  Transformation du 5ème poste dédoublé de CP en 
   9ème poste élémentaire  

NIMES HENRI WALLON 
  Transformation du 6ème poste dédoublé de CP en 
   8ème poste élémentaire 

NIMES GEORGES BRUGUIER 
  Transformation du 4ème poste dédoublé de CP en 
  8ème poste élémentaire 

 
 
 
III. Mesures relatives aux postes pour la scolarisation des élèves à besoins éducatifs particuliers 
 
 
 III.1  Poste de psychologue scolaire de l’éducation nationale (PSY EN) 
 
  Retrait d’emploi ci-après désignés 
 

CIRCONSCRIPTION ECOLE DE RATTACHEMENT 

ECOLE INCLUSIVE     NIMES école de Plein Air 



 
Page 6 sur 8 

 
 
 
 
  Implantation d’emploi ci-après désignés 
 

CIRCONSCRIPTION ECOLE DE RATTACHEMENT 

NIMES 4     école élémentaire Clos Mirman - CAISSARGUES 

 
 
 III.2  Poste d’enseignant référent 
 
  Implantation d’emploi ci-après désignés 
 

CIRCONSCRIPTION COLLEGE DE RATTACHEMENT 

ECOLE INCLUSIVE     Feuchères – NIMES 

 
 
 III.3  Unité Localisée pour l’Inclusion Scolaire 
 
  Implantation d’emploi ci-après désigné  
 

  Un poste d’ULIS    NIMES école élémentaire Capouchiné 

 
 
 III.4  Unité Pédagogique pour Élèves Allophones Arrivants 
 
  Implantation d’emploi ci-après désigné  
 

  Un demi-poste d’UPE2A    PONT ST ESPRIT école élémentaire Jean Jaurès 

 
 
  Transfert d’emploi ci-après désigné  
 

 
ECOLE  

Année scolaire 2022/2023 RENTREE 2023 

Un poste d’UPE2A NIMES école élémentaire Jean Moulin NIMES école élémentaire Mont-Duplan 

 
 
 III.5  Réseaux d’aide relationnelle et pédagogique 
 
  Transformation de postes RASED RELATIONNEL en poste RASED PEDAGOGIQUE ci-après désignés  
 

CIRCONSCRIPTIONS 

ECOLE DE RATTACHEMENT 

Année scolaire 2022/2023 
Poste RASED RELA (ex G) 

RENTREE 2023 
Poste RASED PEDA (ex E) 

LE GRAU DU ROI 
CAMARGUE 

SAINT-GILLES  
école élémentaire Jules Ferry 

SAINT-GILLES  école élémentaire Jules Ferry 

 
 
 
 



 
Page 7 sur 8 

 
 
 
 
  Retrait d’emploi ci-après désigné  
 

NIMES Centre Médico-Psycho-Pédagogique   Un poste RASED RELATIONNEL  

 
 
 III.6  Contrat Local d’Accompagnement (CLA) 
 
Implantation d’un quart de poste à l’école élémentaire Marguerite Long à Nîmes, au titre du contrat local d’accompagnement. 
 
 
 III.7  Dispositif d’AutoRégulation (DAR) 
 
Implantation d’un Dispositif d’Auto-Régulation au collège Voltaire à Remoulins. 
 
 
 III.8  Unité d’Enseignement Externalisée polyhandicap (UEE polyhandicap) 
 
Implantation d’une Unité d’Enseignement Externalisée polyhandicap à l’école élémentaire Jean Jaurès à Nîmes  
 
 
 
IV. Mesures administratives  
 
 IV.1  Postes en langue vivante :  
 
  Langue Allemande 
  

NIMES école élémentaire Castanet Dé-fléchage du poste élémentaire Allemand (cf I.4) 

 
 
           IV.2  Postes en langue régionale - occitan :  
 
  

SAINT-HIPPOLYTE-DU-FORT élémentaire Ferdinand 
Léonard 

Fléchage d’un poste élémentaire (cf I.4) 

 
 
 IV.3  Décharges de service des directeurs référents pour les 3 nouveaux réseaux pédagogiques :  
 
 A la rentrée 2023, 7 réseaux pédagogiques remplaceront les 4 bassins existant. Les 4 directeurs référents des anciens 
bassins basculent sur 4 réseaux et 3 nouveaux directeurs référents auront une décharge de 0,25 pour administrer les 3 réseaux 
restant. 
 
 
 IV.4  Conseiller pédagogique de circonscription (CPC) : 
 
 Implantation d’un demi-poste de CPC, rattaché à la circonscription de Nimes 1. 
 
 
           IV.5  Renforcement de la brigade de remplacement : 
 
 Création de 15 postes supplémentaires de titulaires remplaçants. 
 
 



 
Page 8 sur 8 

 
 
 
 
 
 IV.6  Rattachement administratif : 
 

ECOLES 
CIRCONSCRIPTIONS DE RATTACHEMENT 

Année scolaire 2022/2023 RENTREE 2023 

ARGILLIERS Ecole primaire REMOULINS NIMES 3 MARGUERITTES 

NIMES Ecole élémentaire PLEIN AIR ECOLE INCLUSIVE NIMES 1 

 
 
 
           IV.7  Modification de structure : 
 
 L’école élémentaire de Plein Air devient une école primaire. 
 
 
 
 
 
 
 
  Fait à Nîmes, le 6 mars 2023 
 
 
  Pour la rectrice, et par délégation, 
  l’inspecteur d’académie 
 

 
 
 
  Philippe MAHEU 


